Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«26» февраля 2019 года                                                                                             №   53/4-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета «О деятельности ОП МО МВД России Боханский» (дислокация пгт Усть-Уда) за 2018 год»

Принято на 53   заседании
районной Думы 6-го созыва
«» февраля 2019 года

	Заслушав отчет «О деятельности ОП МО МВД России Боханский» (дислокация пгт Усть-Уда) за 2018 год», в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет «О деятельности ОП МО МВД России Боханский» (дислокация пгт Усть-Уда) за 2018 год»,  приять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

И.о.мэра района                                                                                М.А. Никитин

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 26.02. 2019 г. № 53/4 –РД

Отчет
О деятельности ОП МО МВД России Боханский» (дислокация пгт Усть-Уда) за 2018 год

[bookmark: _GoBack]  В 2018 году личным составом ОП №2 (дислокация р.п. Усть-Уда) во взаимодействии с Администрацией Усть-Удинского муниципального образования, иными субъектами профилактики, правоохранительными органами района реализован комплекс мер, направленных на снижение криминальной напряженности и сокращение преступности на обслуживаемой территории.
Проводилась  работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2018 году за помощью в подразделения полиции обратилось свыше 2 тысяч граждан (-11%). Оказано более 580 государственных услуг населению, (ГИБДД-490, ИЦ-90).
Оперативная обстановка на территории района на протяжении 2018 года  характеризовалась  снижением числа зарегистрированных преступлений –7,6% (с 450 до 416), в т.ч категории тяжких и особо тяжких   составов на   16,7 % (с 162 до 135).
Уровень преступности составил 307 преступлений на 10 тысяч населения (пг-324). От рук преступников погибло 3 гражданина (пг-4, -30%).
Особое внимание уделялось наиболее распространенным – имущественным и корыстно-насильственным преступлениям. Принятые меры позволили не допустить роста  квартирных краж , снижение составило  с 23 до 20, -13%). За отчетный период  раскрыто 58  преступлений данной категории ,(+26,1%), установлено и привлечено к уголовной ответственности 50 лиц . По уголовным делам изъято и возвращено гражданам имущества на 890 тысяч рублей (пг-312557 рублей).
Сократилось число   мошенничеств (с 5 до 4; -20%), в том числе с использование средств мобильной связи.  Положительную роль в этом  сыграли профилактические мероприятия, регулярно проводимые личным составом  отдела полиции, такие как: распространение листовок, размещение разъяснительной информации в СМИ и Интернет ресурсах, проведение профилактических бесед на сходах граждан, встречах в образовательных учреждениях и т.д.
В сфере незаконного оборота наркотиков выявлено 13преступлений (УРОВЕНЬ П.Г), в том числе 3 факта сбыта наркотических средств, (пг-1) .Из незаконного оборота изъято 18 866гр.,(пг-25629гр.) наркотических средств.
Принятые меры позволили повысить качество работы и раскрыть 260 преступлений, в том числе свыше 63 тяжкой и особо тяжкой категории, что на уровне прошлого года. Предотвращено на стадии приготовления и покушения -13,(пг-14) преступлений.
За совершение преступлений установлено- 229лиц, (пг- 281 лиц).
 Раскрыто 6 преступлений (пг-7), совершенных организованными преступными группами, преимущественно по фактам незаконных рубок, к уголовной ответственности привлечено 14 лиц (пг-25). Осуждено 17  (пг-22) участников организованных преступных групп. В общей сложности им вынесены приговоры общим сроком  40 ЛЕТ.
На протяжении последних 2-х лет наблюдается снижение  регистрации незаконных рубок, в  2018 году оно  составило -16,5% (п.г -23%; со 121 до 101факта). При этом  количество раскрытых преступлений увеличилось на  28% (с 29 до 37 фактов). Эффективнее проводились рейдовые мероприятия - 27 (пг-34), по итогам  которых возбуждено 21 уголовное дело (пг-15).   Задержано в порядке ст.91 УПК РФ по фактам незаконных рубок 20 лиц (пг-18). К уголовной ответственности привлечено -55лиц. С мест незаконных рубок изъято 35 единиц лесозаготовительной техники (пг-18),  290,04 м3 незаконно заготовленной древесины (пг-102м3) и 23 бензопилы (пг-8). Сумма ущерба по оконченным уголовным делам составила 5,5 млн. рублей,(пг-6,2млн.р). Возмещено  ущерба государству, в том числе в местный бюджет -4.4  млн. рублей (пг-3,4 млн. руб).
         По декриминализации в сфере экономики, личным составом  отдела полиции выявлено – 2 преступления  экономической направленности. Пресечена деятельность этнической организованной преступной группы в составе 6-ти человек, занимавшейся незаконными рубками.
В сфере  профилактики правонарушений  проделана следующая работа:
По-прежнему актуальными остаются вопросы предупреждения преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. В 2018 году,  как и в предыдущих периодах   профилактика уличной и алкогольной  преступности проводилась  в двух направлениях: ограничение доступной реализации алкогольной продукции в ночное время, в том числе реализация суррогатной продукции в частном секторе, а также выявление лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения на улицах, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий: («Алкоголь», «День профилактики», «Надзор», «Условник», «Каникулы», «Улица» и т.д).
           Личным составом ООП проведено 28 рейдовых мероприятий в жилом секторе, в сфере потребительского рынка проведено 30 проверок, в том числе в 8 торговых объектах и 22 - в частном секторе.
           Изъято 434,5 литра алкогольной продукции на сумму 47 тысяч рублей. (АППГ 894,75 литров на сумму 115051 рублей).   Наложено на сумму 477.8 тысяч рублей (пг-591,8 тыс .руб.), взыскано –353,4 тыс. руб. (пг-416,6 тыс. рублей). Процент взыскаемости штрафов за 2018 год составил 74% (АППГ-70%).
	Несмотря на проведенный  комплекс мер профилактического характера,  количество преступлений в общественных местах незначительно возросло (+11,7%) до 67, в том числе на улице (+4,2%; с  48 до 50). Возросла преступность ранее судимых  +20%; (со 80 до 96), несовершеннолетних , увеличение которой составило+40% ( с 20 до 28).
Вместе с тем уменьшилось количество преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения на -2,3%(130-127).
           Не допущено роста преступных посягательств против жизни и здоровья в  отношении детей -56%, снижение составило с 41-18. На профилактическом учете ГДН состоит 20 несовершеннолетних (пг-29). Поставлено на  профилактический учет    несовершеннолетних-20,(АППГ-34),16 неблагополучных  семей (пг-14).
          Средняя нагрузка на одного участкового уполномоченного составляет -11,4(п.г-13,3),(область-8,1(п.г-10,4). Всего за 2018 год поставлено  на различные категории учета- 51 лиц,(пг-56).
         Личным составом отдела полиции выявлено 832 административных  правонарушения, +30%, (пг-802). В целях профилактики более тяжких преступлений выявлено  86 превентивных составов,+41% (пг-61).
           Регулярное проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности на дорогах района позволило снизить количество дорожно-транспортных преступлений -40%(с 5 до 3).  Всего за   2018 год произошло 19  ДТП (пг-14), в которых 2 человека погибли (пг-2), 12 человек получили ранения  различной степени тяжести (пг-19).

По программам профилактической направленности действующих на территории Усть-Удинского района.

           На территории  Усть-Удинского района действует четыре профилактических программы:
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Усть-Удинского района на 2017-2019 гг»;
Программа «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотических и психотропных веществ на 2015-2019гг».
Программа «Обеспечение безопасности в образовательных учреждениях на 2015-2019гг».
Программа «Повышение безопасности дорожного движения на 2015-2019гг».

         Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории  Усть-Удинского района на 2017-2019гг».
 Данная программа принята  распоряжением Мэра Усть-Удинского района № 72 от 03.03.2017 года на 3 года и входит в программу «Организация летнего отдыха, занятости и других социальных направлений» Общий планируемый бюджет составил 1794000рубля, реальный бюджет принят Думой района и составляет 360 тыс.рублей. На 2018 год запланировано 140т.р, сумма полностью освоена.
 Подпрограмма включает основной перечень мероприятий:
- «Обеспечение общественной безопасности на территории Усть-Удинского района на 2017-2019гг».
- «Профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2017-2019гг».
- «Создание  и совершенствование условий для деятельности добровольных народных дружин по охране общественного порядка на 2017-2019гг».
   Вышеуказанные мероприятия включают в себя следующие под мероприятия:

№п/п
	Мероприятие
	Запланировано
рублей
	Реализовано рублей

	1
	Проведение конкурсов, олимпиад среди несовершеннолетних
	10000
	10000

	2
	Изготовление информационных баннеров
	10000
	10000

	3
	Конкурс «Лучший участковый»
	40000
	40000

	4
	Конкурс «Лучшая ДНД»
	10000
	10000

	5

	Улучшение материально-технической базы ДНД
(приобретение формы)
	50000
	50000

	6
	Проведение рейдовых мероприятий
	20000
	20000

 Программа «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотических и психотропных веществ на 2015-2019гг».
   Данная программа, принята распоряжением Мэра Усть-Удинского района № 142 от 25.03.2015 на 5 лет. На 2018 год запланировано 98 тыс.рублей, все освоены.
   Программа включает основной перечень мероприятий:
	№
	Мероприятие
	Запланировано рублей
	Реализовано рублей

	1
	Кодирование граждан от алкогольной зависимости
	18500
	18500

	2
	Поддержание волонтерского движения
	11900
	11900

	3
	Конкурс «Лучший наркопост»
	5600
	5600

	4
	Рейды по выявлений дикорастущей конопли
	19000
	19000

	5
	Рейды по выявлению наркопотребителей
	9000
	9000

	6
	Изготовление информационных баннеров
	10000
	10000

	7
	Областной семинар
	2400
	2400

	8
	Проведение акции в летнем лагере «Ангара»
	2000
	2000

	9
	Организация выездных семинаров
	5600
	5600

  Программа обеспечение безопасности в образовательных учреждениях на 2015-2019гг».
   Данная программа, принята распоряжением Мэра Усть-Удинского района № 472 от 03.12.2014 года на 5лет. На 2018год запланировано 30 тыс.рублей, сумма полностью освоена.
Подпрограмма включает  основной перечень мероприятий:
- «Установление камер видеонаблюдения».
16 ноября 2016 года в региональном реестре было зарегистрировано 3 добровольные дружины действующие на  территории Усть-Удинского района:
1. Народная дружина «Сигнал» - Новоудинское сельское поселение, состав 5 человек.
1. Народная дружина «Тайга» - Среднемуйское сельское поселение, состав 8 человек.
1. Народная дружина «Ангара» - Светлолобовское сельское поселение, состав 5 человек.
Проводилась  работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2018 году за помощью в подразделения полиции ОП№2 (дислокация р.п. Усть-Уда) обратилось свыше 2000 граждан (-11%) или в среднем ежедневно свыше 4 человек. Разрешено свыше 580 обращений по вопросам оказания государственных услуг населению (, ГИБДД-490, ИЦ-90).
С учетом анализа оперативной обстановки и результатов служебной деятельности  в 2018 году, принимая во внимание прогноз развития социально-экономической ситуации,
 в ОП№2 (дислокация р.п.Усть-Уда)МО «Боханский» как и в целом  в правоохранительных органах МВД России , в качестве основных задач на 2019 год, определены:
- Совершенствование нормативно-правовой, информационно-аналитической деятельности ОВД, укрепление защита объектов  информации от вирусных атак;
- обеспечение стабильного фукнкционирования  электронного банка данных и информационных систем;
-   повышение качества и доступности предоставления государственных услуг, а также эффективности  бюджетных расходов;
·     Дальнейшее совершенствование системы ведомственного контроля за состоянием учетно-регистрационной и статистической дисциплины;
·    Усиление мер противодействия террористическим угрозам; профилактика национального и религиозного экстремизма; повышение качества  работы по контролю  за соблюдением миграционного законодательства, профилактика преступлений и правонарушений  в т.ч н/летних, наращивание усилий по противодействию организованной преступности;
              -  Необходимо продолжить проведение мероприятий направленных на повышение эффективности раскрытия имущественных преступлений (краж, грабежей и разбоев). Особенно необходимо реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на раскрытие и профилактику квартирных краж, грабежей и разбойных нападений, хищений денежных средств посредством мобильного банка  и  сети интернет. Необходимо сконцентрировать усилия по раскрытию и расследованию преступлений против личности, а также преступлений прошлых лет;
 -       Принять дополнительные меры  по улучшению качества проводимого следствия и дознания, уделив при этом особое внимание мерам превентивного характера при выявлении и раскрытии преступлений небольшой и средней тяжести, как одной из форм предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений;
-    Необходимо реализовать мероприятия, способные повысить качество профилактики преступности, в том числе в общественных местах, на улицах, с учетом имеющихся сил и средств ОП и взаимодействующих правоохранительных органов.
            В 2019году   усилия  отдела полиции №2  (дислокация р.п. Усть-Уда) Межмуниципального отдела МВД России «Боханский»  будут направлены на сохранение контроля за оперативной обстановкой на обслуживаемой территории, и реализацию директивных требований МВД России на 2019 год.